میرزا محمد نورالدین مخاطب به «نعمت خان» و متخلص به «عالی» در خانواده‌ای که بیشتر افراد آن در شغل طبابت بودند چشم به جهان گشود. دودمانش در شیراز در فن طبابت معروف بودند. پدر عالی حکیم محمد فتح‌الدین بود. سال تولدش به درستی معلوم نیست، ولی اشاراتی در کلیات عالی موجود است از آن‌ها می‌توان حدس زد که عالی در سال ۱۰۴۸ هجری مطابق با ۱۶۳۹ عیسوی به دنیا آمده است. عالی در هند تولد یافت و در کودکی با پدر خود به شیراز رفت و در همان‌جا تحصیلات مقدماتی و علوم متداوله را با علوم طب فراگرفت و پس از آن بار دیگر به هند مراجعت کرد و در جنب ملازمان شاه‌جهانی درآمد. درباره‌ی عالی حکم شاهی این‌طور نوشته شده است:

جناب مستطاب مولوی استادی ارسطوی زمان افلاطون
دوران نواب دانشمندان‌خان از اراده تبدیل تخلص آگهی یافته فرمود که چون
رتبه سخن بلند است، عالی تخلص باید کرد»^۲.

سال تبدیل تخلص از حکیم به عالی معلوم نیست، اما مسلماً پیش از وفات ملاشفیعا که در سال ۱۱۱۱ هجری مطابق به ۱۷۰۰ عیسوی بوده، اتفاق افتاده است. اشعاری که «عالی» در اوایل عمر گفته و در آن تخلص حکیم را به کار برده است در دیوانش از چند بیت تجاوز نمی‌کند مثلاً در «تاج القصیده» جای تخلص حکیم را به کار برده است. احتمال می‌رود که او در موقع تدوین اشعار خود در مقطع‌هایی که تخلص اولیه‌اش را آورده بود به مناسبت تخلص تازه‌اش تجدیدنظر کرده باشد^۳.

از احوال آغاز ملازمت «عالی» اطلاعاتی زیادی در دست نیست، ولی بعد از مطالعه آثارش تنها این اطلاع به دست می‌رسد که همراه با وظائف مأمورین مشق سخن می‌کرد و در روزهای محاصره قلعه گولکنده و حیدرآباد در سال‌های ۸۷-۱۶۸۵م او به سمت وقایع‌نویس در میان لشکریان پادشاه عالمگیر استخدام شده بود. عالی با نوشتن واقعات این محاصره که در حقیقت شاهکار او به شمار می‌رود شهرت عظیمی یافت. در سال ۱۶۸۵م/۱۰۹۷ هجری چون قلعه مذکور به دست عالمگیر آمده بود، عالی قطعه ذیل را در تاریخ فتح مزبور گفته و به نظر پادشاه رسانیده و خلعتی یافت. تاریخ هم ازین قطعه برمی‌آید:

از حضرت پادشاه غازی گردید دل جهانیان شاد
آمد به قلم حساب تاریخ شد فتح به جنگ حیدرآباد ^۲

وقتی که «نعمت خان عالی» کتاب وقایع نعمت‌خان عالی یعنی وقایع محاصره قلعه گولکنده را تمام کرد او در این کتاب پادشاه عالمگیر را هم نشانه طنز و مزاح کرده

۱. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان، دیوان عالی، مطبع نول کشور، لکهنو، ص ۳۹.

۲. همان، ص ۶۳.

است. بعد از این پادشاه عالمگیر بر او برهم شد، ولی به قتلش نرساند. اما از شغل وقایع‌نویسی دست‌بردار شد. چندسال برهمین منوال گذشت تا در سال ۱۱۰۴ هجری ۱۶۹۳ عیسوی که خشم پادشاه فرونشست و شاه عهده داروغگی مطبخ شاهی را با خطاب «نعمت خانم به «عالی» تفویض کرد. در پایان خوان نعمت عالی این‌طور نوشته است: «خطابی که از جانب پادشاه جهان (عالمگیر) عطا آمد «نعمت خان» است از لطایف غیبی تاریخ خطاب چنین یافتیم: «شکر نعمت واجب واجب».

به‌قول مؤلف سفینه خوشگو شاه عالمگیر با خطاب مذکور منصب پانصدی نیز به عالی اعطا کرد.

پادشاه اورنگ‌زیب عالمگیر در اواخر عهد پادشاهی خود «عالی» را به لقب «مقرب خان» ملقب و به داروغگی جواهرخانه شاهی عهده‌دار ساخت. این نوازش بر تقرب و اعتمادی که «عالی» در نظر عالمگیر داشت دلالت می‌کند. عالی قطعه زیر را در تشکر اعطای خطابی گفته است که از آن سال ۱۱۱۳ هجری ۱۷۰۲ عیسوی برمی‌آید.

بهر تاریخ خطاب خود چو عالی فکرکرد

سر برآورد از حساب و خان عالی‌شان نوشت^۱

«عالی» این مأموریت نو را تا وفات شاه عالمگیر در سال ۱۱۱۸/۱۷۰۷ م به دست داشت. اواخر عمر «عالی» چه در سمت وقایع‌نویسی و چه در مأموریت‌های داروغگی مطبخ و جواهرخانه شاهی، بیشتر در دکن و در رکاب عالمگیر سیرمی‌شد. در موقع وفات عالمگیر «عالی» نیز در شهر اورنگ‌آباد بود. وفات شاه به دنبال خود اغتشاش سیاسی را همراه داشت. پسران عالمگیر موسوم به محمداعظم و محمدمعظم برای جلوس بر تخت پادشاهی از راه جنگ درآمدند.

محمد معظم پس از جلوس تخت پادشاهی «عالی» را که حالا عمرش به نزدیک هفتاد سال بود به پاس امانت و درستکاری که از خود نشان داده بود به لقب «دانشمندخان» و به منصب سه‌هزاری سرافراز گردانید و به نگارش احوال زندگانی و حکومت خود و دیگر واقعات این عهد مامور نمود. وقایعی که از ماه ربیع‌الآخر ۱۱۱۹ تا اواخر ماه ذی‌القعدة ۱۱۲۰ هجری مطابق ۱۷۰۸ تا ۱۷۰۹ عیسوی به سلک تحریر درآورده است به عنوان «بهادرشاه‌نامه» یا «ظفرنامه بهادرشاهی» معروف است.^۲

نعمت خان عالی سه فرزند داشت. فرزند بزرگش به نام محمدصادق با «عالی» صفا و الفتی نداشت. در صورتی که عالی نسبت به وی شفیق بود و نام این فرزند در دیوان عالی هم این طور آمده است:

وقتی که زیب‌النساء خیمه ابرک را بناء

۱. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان، کلیات عالی، ص ۷۲

۲. همان.

۳. شیخ چاند سودا، ص ۴۷.

ساخت «عالی» یک قطعه مشتمل برشش بیت شعر نوشت و آخرین بیت این قطعه در ذیل است.

پی تاریخ آن گفتا زمانه برد زنگ دلم آئینه‌خانه^۱

«نعمت خان عالی» در سال ۱۱۲۱ هـ مطابق ۱۷۰۹ عیسوی درگذشت و در دایره میرمؤمن واقع در حیدرآباد به خاک سپرده شد. در تاریخ محمدی سال وفات وی ۱۱۲۲ هـ مطابق ۱۷۱۰ عیسوی در دهلی ذکر شده است.^۲

آثار منظوم و منثور عالی عبارت اند از:

بخش نظم: سخن عالی (مثنوی)، دیوان، راحت‌القلوب، من و سلوی (مثنوی) و چند قطعات.

بخش نثر: وقایع محاصره قلعه حیدرآباد یا وقایع نعمت‌خان عالی، بهادرشاه‌نامه، جنگ‌نامه یا رزم‌نامه، قصه حسن و عشق، خوان نعمت، نعمت عظمی، مضحکات، منشات، رقعات.